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JUDETUL GORJ
coMUNEt PESJ|S,ANt

PROIECT DE HOIAFiARE Ni 24 DAIA 15N3,2022
prlvind stabilirea valorllor hpo:.bll., lmpozltolor 9i taxelor locale, pr€cum 9i.
tarclor.peciare ce s vorapllca p. Ea comunol P.gltanl, pontu.nul tucal

2023 9i introducerca unor t xe spelale incepand cu 01.05.2022.

Primarul Comunsi P69ti9ani, Cosmin Pisui,

Av6nd i. vede€ l

. Refe6tul do apoba€ la proiectul de hoEdre p.ivind Ehbilirer valo lor

impozabih, impozitelor li tarelo. local6, p6cum d a iaxabr sp&ial6 ce 3e

vor aprica pe Eza comunei P$tiFni, p€nlru anuliscai 2023 $ intrcduc€rea

unor lax6 sp€ciah incepa.d cu 01.05.2t22 ;

p€ved€rlle ad.486, alin.(2) din liari 491 Legea nr.227l2015 pnvind codul

fBcal , cu rEdilicSdle Sicomplslarils ullsrioarel

pEvedsile a . 129 alin.(2) lil.(d), alin (7) lit.{m) din o.U.G .r.5712019 p vind

Codul adm nblraliv cu modifEr le qicompleia 16 ult€rioaEi

. Prcvederil€ Legii nr, 27312006 p,ivind linantele publice lo@le;

. PEvededb an. 129 alin (2) lit b), alin. 4, lit. c) coDboEle cu ad 155 alin. (1)

lit. c) din OUG nr 5720 I $Codur .dmihEtErN.

l'n lemeiulaft. 136 alin. (1) din OUG nr. 57 din 3 iulie 201g-privind Codul administEiiv,
cu modilicdile t complelarile uliorioare

P6pune:

Art I (r) Se aprobe ca valo le impozablle, impozitele gilaxele locale, p€cum I
i.xele speiale ce se vor aplica pe @a comunoi PelliFni penlru anul fisel 2023, sa
s€ m€nlina la niverur @ror stabirirs penrru anul 2022 qi se fe indexara cu 5,1 %,
epEzenEnd,aia innalisi.

(2) Se aprcbe pentru anul2023 indsxaroa cu rata inlhlieide 5,1 7o a limltelor
amenzilor prevlzule la arl.493 arin. (3)tiarin. {4) din Lsg€a nr.22712015 pdvind Codul
fEcal cu modificarilo li complelarile ulterioare.

(3) Se aprobe ca surele pevazule ln alt 1 7 alin. (5) ti (6) din Anexa 1

P.H.C L. nr. 7212022, si se indsxeze, pentru anul liscal 2023, cu l.ala de schimb a
monedei euD ln vigoae ln prima zi lucrabare a lun ii octombrie 202 i , reEp€ctlv 4,9475



Art. 2. (l) ss epoba, lncopand cu data 01.05.2022, institlirea raxei de pelaj pentru

!tlizarea infastrucluriipublic€ locale ( drumuri comunale, forBtiere, s.! alte cateoodi

de drumuri atlate ln propri€iatea sau adminislrarea comonei Peitiiani), de c,ie
echipamente, llilaie autovehlcole, camioane, camionele, elc, dBtinale oblineni de

veniiuripotrivit ad. 486 alin. (2) din codurliscal, raxi desrinara htslnerii ii epal.rii

infmstructu ilocale de drumur, dupr cum!meazd:

Penlru iranspoftulde materiallemnos la valoarea de 10 br' mc.
(2) Se aprcb, p@@du6 de colech€ a laxei de peiaj. lncllsrv sancliunile

@nlom A.exei,la pezenta hot dE
(3) Taxaslabille la alin. (1) se i.dexeaz, anualcu lata inialiei.

Art,3 (l) Se aprcba, i.cepand co 01.05.2022, inslituiea laxelor penlru ulilizarea

,Platfomei comunale ds depozliare 9lgospodairs a gunolululde gEjd, construiia ln

edrul pmiecrului "Contro lul int€grat al Pobarii cu Nutrisnli, dupa com um@z,
taxa pentru lEnsponul gunoiului de grajd de la femier la gDapa de gunoi- 10 lei/km

laxa peniru depoziiaEa gunoioluide gEjd la Platioma, 10 lei/ione/tund

iara pentru transponul gunoiuului de grajd de la Platforma h leEnul E.mierului

penlnu a fi impdtiiat 10 lei/km

- taxa penlru inpdgiieEa gunoiului de gEjd- 80lei/oE funcliona€/ulilaj

{2) Taxele stabilite la alin. (1)* indexeazd anualcu r,ala inflaliei.

Alt 1 (1) Se aprobr, incepend cu 01.05 2022.modif,r:area ta)Gi psnlru inchnisrea

buldoe)aavsiorului de la 100 levora Ia 150 lei/ora.

(2) Taxa stabilitd la alin. (1 ) se indexeazd anual cu rala intuli€i.

Arl. 5 Primarul comunei Pe9li$ni, Cosmin Pigui, imprcuna cu aperaluld6 sp6ialiiale

din subodinea acasluia asigureducerea lalnd€plinire a provededlor pEzeniei hot.lari.

Arl.6 P€zenta hotalae s aduce la cunogihld publicd pin publicarea ln Monitorul

OfEial Lo@l al UATC Pegtigani alhaE la sediul ftim,*:i PeqliFni de cdtre sscretarul

genelal al comunei Peqtiqa.ilise comurici pimrului UATC Pefli$ani , prsiaciului

judelului Gor, in confomitab cu ad 197 alin (1) ti(4) din OUG nr. nr. 57 din 3 iulie

2019-p vind Codul adminislraliv.

PRIMARUL COMUNEI PESTISANI Contrasemneazi penr.u legalita!e

Sec€tar general al UAT Com!na Peliqa.i
Adnan-co.staolu/ BosoANcA



JUOETUL

Anexa, la Poieclulde hograre nr 2411603.2022 pnvind stabitiea vatoritor impozabite,
impozilelor 9i laxelor locale, precum iia iaxelor spe.iale ce se voraplica pe raza
comunei Pegtiqani, pentru anullisel2023 Slintrcducerea unorlaxe speciale incepend

PESTI9AN

P,ocedura de colectar. tiplati
ataxei pentru utilizarea infiaslructurii publiceloc.le

Taxa penlru utilizaroa infrastructuni publi@ locale (a drumorilo. comunale sau allor

categorii de d.umu.i, podu.i elc) de cetlE vehicule echipamenle, uiilaje eic, destinale

oblinerii de venitun se poate achila direcl la casie a Primariei Pegqani sau ln contol

conunei, deschis la Trszoreia Tg. Jiu.

Ceicare daloreaz, taE, denumililn continuae contnbuabili, au oblioalia depunorii

d€claraliei de impuneE, umend a li se elibera o dovad, {pemis) in acesi sens,

@nfom anexei, dovada eE va cuprlnde idenlilicarea lituta.utui, @.diliite concEte,
pogramul de uiilizaE, echipament6letuiilaj€lghaginite etc, ih vedeEa wijenlierii
situali6i conc€le penlru @E s-a eliboEidovada

Cu privils la taxa de peiaj, P maia Comunei Pesthani va comunica ocoatetor sivi@
din zona drumurile afal6 in proprietatoa/ administaEa comunei, in vede€a aplica,ii

Ocoalels silvice vor $liciia bensficiarilor autodzaliilor de oetoahE a temnutui

precizarea rutei/rutelor de rranspori iar ln cazul in cale tEnspodut se va fa@ pe un

drum aflat ln proprietatea sau adminislrdrea Comunei Pegtitani, vor soticita ca

documenl di.tincl in dosarul da autorlzare dovada achit rii laxei penttu utiliarBa

inf.astructuni public€ locale.



h plus, ocoaleb silvce care acliveaa pe b. orlul Comunei P6$iiFni au obligalia

lransmiierii cat€ Primlia Pe9ti$ani a dalelor de idontificare ale beneliciarilor

aulorizalilor ds s&loala€ in lemen de 10 2ile de a data eliborariiaceslorauio zaliiSi

a numaruLide meiri cubi aprobali spre exploatare

h vederea u$urdrii coleclani taxei penlru ulilizarea infmsiucturii publice locale, se pot

ncheia padene ale (contracie de mndal - confom anexei la p@enta prccedud) cu

ocoalele situice sau alte enlitili asttellncat ac6te @ode iieniil lisa lE imputemicite

(mandalate) sa colecleze penio @muna iaxa de peiat conla unei sume (pel al

seMciloD pbtita de comuna c{tre ocoale/ale enlihti si deslinata slricl acopedi

chelluie ilor avute de ocoalele 3ituice 3i alle entitati, chelluielicu colecta€a iaxei.

ln scopul inlormarii poBoanelor inieresale, vizale de actul normaliv local li ln scopul

conromaii Ia dispoz(iile hotedrii de consiliu locsl pdvind pala laxei monlronais, la

incepulul fiecarui drum foreslier $idrum ailai in admi.islaEa o poprietalea comunei,

s€ vor monta indicaioare sau panouri de inion a€ !i aved,zare care vor preclza

caiagoria drumului (drum ioreslier elc), propielarul sau administralorul drumului

(Primaia Comunsi Petli$ani) tilaplulca accosul (tlalicul) aulo, cu echipamenie, uliliaF

li vehicule delinale obll.e i de venitu sb pemb doar in cond4iile achitlrii taxei

penlru utilizaca infrasrucurii publice local la Primaria Comunei Pe$i9a.i, alfel,

acesul -lraficol fara achilaEa aceslei iate consliluio contavenlie, urmand a $
sancliona potnvit HCL-Uluide insliluiEa lar6i de asemenea, in anumile 6ondiliiputand

@nsiitui inl66liune, conlom pEvede br legale.

ln cazuldrumu lor private aflale in adminislraEa sau pop etaiea comunei, lubuEEa
poEeEiei poaie coBiilui infEcliu ne.

NeEBpecla€a obligaliilor din pEenlul act constituie coniEvenlie, daca nu au fGt
savaEiein asltslde condilii lncal .6 lie conskierale potrivit bgiipsnale inrracliuni, tise
sanclioneazn dupn cum umeaz, - cu arenda de ra 1.000leila 5.000|ei:

- folosirea de calrs once pe6oan6 a unor mijloace sau spnjrnnea unei pe6@ns.

ln vedsrea plalii hxei inlr-un cuantum diminuat {ne€al faE de silualia conclela)i

- declaErca unordate / inlomaiii neeale, ln scopul plrlii unei taxe infeioaE @lei



- neprezentaea in vedeEa implnerii, sao rsfuarl impunsrii unei silualii care

gene@aa obligalia de plaie a lax6:

- impiedicaEa de ca|E orie pe6oana, pdn orice mijloaca, acte, fapto a 6lecl6ni

- disi.ugeE. sau deledorarea panourlorde inlormare giavenizare;

- ulilizrea fara plala laxei, a inlrartructunipublice locale decale whicule, utilaie

eoh ipa mo nle deslinale ob$neriide venilu ;

- uiiliza€a dovezii (pennbului) de utilizaE inkastruclura b@Pi in alle condilii deal cele

menlionatein cup nsulsau.

Pentru orioaE fapie de mai sus, conlravenieniut anat h pima abale€ poaie fi

sanclonal doar eu avertismenl. ln cazul ln care o porsoand sdverg€gte din nou o

conl€ven$e la Egimul taxei pe.iru intraslruclura locali. aceasla nu mai poale ,i

sanclionaL cu deribm€nt, aplicarea amenziiu.mand a fiobligaio.ie.

Aplicaea si plala amenzii nu docs h scdirea de pHe a hxeip€rtru situalia concEl ,

umand e @nlEvenienrulse achite iitaxa legaldalolaia, urmand a ise face impuneE

din oliciu, in cazc, nu se pezintl sprs impunere, pu6nd fi sanlonat gipenlru aceaste

Sancliunile se pot ap,ica i peBoanelor ftice, ca2ln cars limitele mininrs $imarime se

ContBvenliile se @nstat2i de carc Primar $irmputemicilii ac€sluia ii pol(iili locati,

codorm prevede.ilor Legii n..61 1/1 991 penlru sanclionarsa laptelor de lnc5lcare a unor

nonne de convieFie social , a ordinii ti lini$tii publice. r€publicate, co modificeib ei

PEvedsrile prezentei Prccedun Efe roare la contrawnli, se completeaza cu

dispoziliile Odonanlei Guvemului nr 2200 privind r€gimuljuddic al contravenliilor, cu

modificanb ii complo|;rile u lterioa re,

PRIITIARUL COMUNE PEsTlsaNl Contra3emneaz, penrru legalilale

Sec.erar general al UAT comuna Pe9tiianic

f"
Adaan c.nsranrrr BosoANcA



(a Procedu€ de colectaE sipala a iaxeipentru utlizaea irtraslrucluriipublice locale)

CONTRACT OE MANDAT coleciae lab penlru utilizarca infrastructunipublice ocae
CONTRACT OE I{ANOAT

1 . COMU NA PES,TI9AN I JUDETUL GORJ, cu sediul in Comuna Pe9tiF. , sal
Pelliiani,nr.13 CU|4898835, repBzenladde pdm Pigu C6min denum ain

9i
2 OCOLUL SiLVIC /ALTA ENTITATE
-denumitalnconiinuareMandatarMandaniulqiMandalaruldenum4ilnconlinuae
impreu.a Parli contaclanle.
Ad. 1. Obieclul contEclului
(1) Obiectul pBzsntului coniraci consla ln impuisrniciEa mandalaruluide ca|E
mandanl psnlru l€alizarea, umnbarelor oporaliunii
- colectac taxeide peiaj pentru ulirizaEa inlEstMiurii publice locale de la ulilizatoii
drurnuilor auto- fo.Eelie€ sau alior drumuri aflaie in poprielatea sau adminislrarea
comunei Pe$qani, laxe in valoaE de 10lei(zece leD / mc iEnsporlal.
(2) Ioaie opeElunilepe ca.e este impulemicit sa b efeciueze mandatarul se vor
ealizaln numol€ tip€ seama mandanlului.
(3) Daca valoa.ea taxeise modilica, aiunci Mandanlul va comunica Mandalrrului
noua valoare. ace€la find oblisal a o coleta h nivel actua lizal.

(1 ) Taxa de peiaj coleclala va li depBa in temen de maxim 72 de ore de la

casieria Pnm,rie comunei Peitiiani sau se va vE in a@laliiemen in contul. dBchis

(2) N6col6ciarea lateide h utilizaiorisau necolsctarea confom pEzeniulu i oontEct
alrage aplbaea conseintelor legii.
An, 3, Durah contnctutui
PEzentul@niraci s-a lncheiai pe o duraia nedeleminala, puland li Ezilialde 6e|E
o caEdini.epa.ii, darnumaicu u. pEavizde60de zile
An. 4. Oblbaliib Pe4llor
(1) Obligaliil€ mandalarului sunl umeioarelel
a) s5 erecute mandaluli
b) 3a dsa socoteale desp€ indeprini€a obi€ctu lu i contractu Iu i.
(2) Oblioaliile mandanlului sunl um,toaEle:
a) dea'1 sp jinipe manadalarpentu lndepliniEa mand.iului.
b) de a-iachila mandaiarului contravaloarsa ch€tuielibrocazionate de i.@BaEa
hxei, cheltuieli stabilite de panibsuro de leipe luna, cheltuielics se faclureaA
de c6tre rnandatar mandantului
in temen de 5zilede lafinalullunii. urmand a s€ achila in temende manm 30de zile
de la inmanaEa factu i.
Ad 5 incstarea contactului
(1) Prezentul conrrdct rncereaza r 1 umabarele cazu n
a) cv@ae iolald sau pa(iatil

7



b) falime.lulsauinsolvabililatsahandanlulu saumandalarului
c) indeplinneamandatului.
(2) Toale actelsjoidice incheiale de mandahr dupe incelaEa conlractuluisunt

(r) Mandalarulrdspunde
a) in ezulln ca€a pimilbunul dara pieritdin culpasa;
b) de valoarea bunurilor p€ care lreb! e si Ie pdmeascd dara.egllalsa le ridce.
(2) Mandatarulse oblig, s, plaleasca o penalllale de 1 o/o pe zidaca n! vieazataxa
locala colectata, pe langa dspu.de€a pe.ala ce * va angaja
(3) Mandatarul poate sr€i subslituie o ali peBoane care sa indepl neasc, total
sau pa4ial obligaliile ezu[aredin mandai doar cu acordolmandaniului
(4) FolosiEa unor mijloacs care duc h incasarea laxeiint.un cuanlum dlminuat fata
de @l dalorat leOal consliluie coniavenlie.

PEze.lul contEcl a iosl hchelal astdzi

unul penrru fi€care pade co.t6ctanta.

COMUNAPE9TI$ANI

Pnn P.imar PiguiC6min

Bioul Fina.ciarco.tabil

la Peslsanr in 2 (doua)exemplare orainale

PR MARUL COMUNEI PEST SANI Conkasemneazi pentru leg.lita!e

secErar geneEl a UAT comuna Peitilani

oS0ANCi





ANEXA 2
(la Proc.dura de coleciare 3iplat . t x€lpontru utillzaEa Inlra3trucrurll publlcs

IIIODEL DECLARATIE DE IIUPUNERE
lnroglrtr.tacu nr. / laPrlma . comunal Pettllanl

DECLARATIE DE IMPUNERE
Taxa pentru ulilizaroa infcslruclurii publice locale

(drumui comunale sau rolssiiels oi ale categori dedrumuriafble in p(Jp etalea sau
adminislrarea comunei) de crlE ech Fameni6, uiilaj6 erc, d6srinaie obline ide v6nituri,

pot ivil ari.486 al.(2) din Codulfiscal

loc. , sh , nr. , bl. , ap. , inEgisrrar la Ol.
Reg. Com./Nr. Autorizalie , EpEzenrata prin , domicilial ln loc. , str. , nr., bl.

, ap., pn. prozenla declar pe ploprh d3pund6E, Bub sarcliunea hbutii in
declaElii, pEvazur si sanqionatde Codut penat, ca voi utitiza infEstruciuE comunata,
uiiliand-o ponlru umitoareb echiramnre / utilaje / vehicole, conlom umatorului
prcgEm / specificalii concrete

- Autodzalis d€ exploatare masa lem.oasal
- Oovada ionaj utilal

SEMNATURA SISTAMPILA,

PEqr9ANr Contrasemn.aza pentru legalitate

Secrelarqenec a UAT Comuna Pettigani



- MOOEL DOVAOA ACHITARE TAXA INFMSTRUCTUM LOCALA.
COMUNAPE9TI$ANI
JUDETULGORJ

DOVADA ACHITARE TAXA (PERMIS) UTILIZARE
INFRASTRUCTURA LOCALA

NR. din (vz. Nolasub3oD
Peniru utilizaE inlEsiruGtuE lo€h Comun. PetiiFni, JudelulGORJ, (drumuri
@mu.alesau foestiee oi alle calego idedtumuriaflate in prcp elatea sau
adminislcrsa comunei)de cil€ echlpamonte, utilaje elc, doslinate oblineriide veniluri.
polrivit art.48€ al(2) din codul,bcal, in urmftoa€le condilii/ confom prcgEm /d€
.4ft umeioaEle e6hipamenie/utilaje/masini elc:

(la Procedura deooleclaresi plata alaxeipenku utilizaEa infra3tructuriipublice

PR MAR A PESTIqAN
Br.!lF ian. ar Conrab

Regislru uiCome4! uisub nr

PRIIIIARUL COIlIUNEI PESTISANI contrasemneazi pentru legalitate

Secrelar qeneral al UAT Comuna Peitiiani

sslrarea dovezivaconcdecu num,ruldeinresstrareal

BOSOANCA



JUDETUL GORJ
COMUNEIPE9TI$ANI

a^a l+.a2.2,22

RAPORT DE SPECIALITATE
La Proiectul de hotirare nr.2412022 privind stabilirea valorilor im poza bile,

impozitelorti laxelor local.j precum iia ta,elor speciale ce se vor.plica pe raza
comunei Peltitani, penlru anulliscal2023li inhoducerea unoriaespeciale

incepand cu 01,05,2022

slbs€mnala. Tilivea Anca- Gab.ie a, qef Bircu Financiar contabil in cadrul Primrriei

Av,nd in vsd6re:

Rsieratrlde aprobae la poieciolde hoEare privind stabilirea valorilor
impozablle, impozitelor lilaxelor locale, pecum tia laxelor speciale @ se vor
aplica pe Eza comu nei Petli$ani penlru anulnscal2023 Siinloduc€rea unor
laxe speciale incepend cu 01.05.2022.
Prcieciulde hotlraE pdvind stabilirea valorilor impozabile, impozitelor 9i taxelor
locale, p.ecum ?ia iaxelor specialg cs se vor aplica pe raza comun€i P€llilani,
peniru anulliBcal2023 iiiniroduceea unor lers speciale lncopand @
o'1 .o52022.
pevedenb an 486,alin.(2)din$ia .491 LeOea nr.227l2015 privind Codul
f6cal, cu modifc,. e 9i @mder,d6 ulenoarei
pEvedenb art. 129 arin.(2) rir(d), alin.(7) lir.(m) din o.u.G nr.57/2019 pdvind
Codul adminlstEtiv cu modifEarib gicompbE.ile ultetua€i
PErededls L€giinr 273U2006pdvind nn.ntsle publioe locale;

Prevedenb ad. 129.ln (2) lit b), alin. 4, lii. c) coroborals cu ari. 155 alin (1) lit.

6) din oUG nr 57/201g{odul admin blEtivl

PEwdene an.491 din aceeaqi lese se menlioneaza c,: "ln cazul o c6rui

impozit 3au onciEitaxe locale, @E consta lnirc anumle suma in bisau cale

e8te stabilit6 pe baza uneianumils sume ln I€i, sumels rsspectrve se indexeaze

anual, pana h data de 30 ap.ilie,linand contde evoluli! ratsiinflalieids la ultima

indekE. " iar ,,sumeb indexaia ., se aproba prin hotirare a Consillilor



Prevederile arl. 489 din Codu liscal stipuleazr: ?uio talea deliberaliva a

administcliei publice locale la popuneEa aulorita tii exec! tive, poale slabilicole

aditionale la impozitele si taxele locale prevezub in p.ezenlul liilu... Coiele

ad\onale nu pot li mai mai de s0% fala de nivelulmaxim stabilit prin ad.491'.

PEvederile Legii nr. 22712015 privind Codu l fis@l cu mod ilicarile 9i @mple6 le

lheri@re, Conslliul local are compeienF se sbbileasca cota impozitelor qi

taxelor locab, cand a@slea sedel.rmina p6 baza de coia pbeniuaE, p.in lege

frind stabille limiisle minime 9i maxime, stiabilirea cuantumului impozirelor si

liatelor locale prevazule in .urna fixe, shbilirea nivelului boniticaliei de pand h
10 % confom prevedenbr a'1. 462 alin {2) ad. 467, alin. (2) 3i ad. 472. alin. (2),

p€cuft !i mjoEea impozilelor 9i taxelor locale confom art 489 din Codul

liscal, considerca p@ie6tulde hogl.rc 6ie iniocmit 6u Especlarea pevedenbr

lesale in v soare 9i poaie li adoptar.

$ef Bnou Financiar contabil,

Tllivea Anca Gabre a


